
 
 

1 
 

  

UKA 2019/66 

1. oktober 2019 

Múte Bourup Egede 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage kontakt til den danske regering 

med henblik på at udvirke, at lov nr. 262 af 16. marts 2016 om ændring af selskabsloven, lov om visse 

erhvervsdrivende virksomheder, lov om erhvervsdrivende fonde og forskellige andre love (Indførelse af 

register over reelle ejere) sættes i kraft for Grønland.  

(Partii Naleraq´s medlemmer af Inatsisartut)  

 

Udnyttelse af det grønlandske folks ressourcer samt udførelse af erhverv her i landet medfører en pligt til 

at give tilbage og er med til at løfte samfundet og dette er også nødvendig – uanset om man har søsat 

initiativer der stiler mod forbedringer af erhvervslivets vilkår. 

Inuit Ataqatigiit finder åbenhed som vigtig, uanset om det er inden for Naalakkersuisut, erhvervsliv eller 

selskaber.  

Vi takker forslagsstillerne fra Partii Naleraq for at fremsætte et forslag der læner sig op ad vores værdier.  

Hvis det forslående danske lov nr. 262 af den 16. marts 2016 indføres her i landet, vil det medføre at 

virksomhedens reelle ejere bliver registreret, hvilket kan være udfordrende nogle gange; det vil sige, at 

medejerne af virksomheder eller har dem der har bestemmende indflydelse over virksomheden skal 

registreres.  

Inuit Ataqatigiit anser det som naturligt at forslaget bliver realiseret her i landet. Vi er enige med 

forslagsstillernes begrundelser, idet der i fiskerierhvervet og mineindustrien vil være mere åbenhed over 

hvem der virkelig er ejerne eller har bestemmende indflydelse på virksomhederne.  

Det vil være naturligt at vide hvem det grønlandske samfund giver lov til at benytte samfundets ressourcer 

og vide hvilken baggrunde rettighedshaverne har. Et af de vigtigste mål med forslaget er at man gennem 

åbenhed kan sikre, at man bekæmper terror, økonomisk kriminalitet, skattely samt andet.  

Men ved at man i tidens løb har haft til tider heftige debatter om virksomheder som man mistænker at 

have andre reelle ejere og strukturer end man umiddelbart kan se.  

Et af de mest håndgribelige eksempler herfor er GME, som I Kuannersuit ønsker at udvinde uranholdige 

flourholdige sjældne jordarter, hvis projekt har medført splid blandt befolkningen.  Et af virksomhedernes 

største aktionærer er af nyhedsmedierne udråbt til at finansiere terror, svindel samt ulovlig drift, men som 

Naalakkersuisut her i landet siger at de intet kan gøre. Gennem realisering af dette forslag vil blandt andet 

vil medføre at man kræver oplysninger om virksomhedernes ejerstrukturer.  
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Afslutingvis ønsker vi at udtrykke tilfredshed med Naalakkersuisuts tilslutning til forslaget, men ønsker at 

ikrafttrædelsen sker efter 1 år. Dog ønsker vi at det sker hurtigere, idet vi anser at vi opfylder de 

forpligtelser vi har i de internationale aftaler vi er en del af.  

Med disse korte bemærkninger henviser vi dette interessante forslag til behandling i relevant udvalg. 


